АДМИНИСТРАЦИИ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    28.04.2021г.                                                                                          №  449
О    районном    резерве   материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций   природного  и  техногенного

характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Вологодской области от 25.03.2008 №1773-ОЗ «О защите населения и территории Вологодской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020года №1119 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Вологодской области от 31.01.2011 № 65  «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области» и постановлением Правительства Вологодской области от 15.11.2010 №1295 «О Вологодском областном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава Харовского муниципального района Вологодской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о районном резерве материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - районный резерв) (приложение 1).
2.  Утвердить Перечень органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории района, ответственных за хранение районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 2).

3. Утвердить номенклатуру и объем районного резерва материальных ресурсов для организации первоочередного жизнеобеспечения населения  Харовского муниципального района при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 3).
4. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств районного бюджета.
5. Рекомендовать   руководителям предприятий, учреждений и организаций района создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Отделу МП, ГО ЧС администрации района осуществлять организационное руководство создания районных запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
7. Финансовому управлению администрации Харовского  муниципального района  предусмотреть в районном бюджете финансовые средства на приобретение и обновление запаса материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Харовского  муниципального района.
8.  Управлению образования администрации Харовского муниципального района, управляющему делами администрации Харовского муниципального района:

- обеспечить хранение указанного объема резерва, используя помещения, специально предназначенные для хранения;

- осуществлять контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов районного  резерва;

- установить  ответственного за их хранение, за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

9.   Директору МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений Харовского муниципального района»:

-обеспечить готовность транспортных средств на основании постановления  изданного по представлению КЧС и ОПБ района.

10.   Признать утратившим силу постановление администрации  Харовского муниципального района от 20.06.2020г. № 459 «О районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

 11.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 12.  Настоящее постановление подлежит опубликованию  в «Официальном Вестнике»  –приложении к  районной  газете «Призыв» и на официальном сайте администрации Харовского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  И.о.руководителя администрации Харовского

 муниципального района                                                                    С.Л.Кораблев
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации  Харовского муниципального района от ___________№ ___________
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном резерве администрации района материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение)
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  методическими рекомендациями  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 20 августа 2020г. № 2-4-71-18-11и определяет механизм создания (накопления, хранения, учета и восполнения) и выпуска районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - районный резерв).

2. Распорядителем районного резерва является администрация  Харовского муниципального района. Координацию деятельности по управлению районным резервом осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Харовского муниципального района (далее - КЧС и ПБ района).

3. Районный резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций. Районный резерв может быть использован в целях обеспечения мероприятий по ликвидации последствий террористических актов на территории  Харовского муниципального района.

4. Районный резерв включает в себя продовольствие, горюче-смазочные материалы, другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемом, которые определяются администрацией района.
5. Номенклатура и объем районного резерва определяются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Создание  районного резерва возлагается на органы местного самоуправления (далее - заказчик районного резерва).
Заказчик районного резерва:

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов для районного резерва;
заключает муниципальные контракты (договоры) на поставку материальных ресурсов в районный резерв, а также на ответственное хранение и содержание районного резерва;

организует хранение, освежение, замену и обслуживание материальных ресурсов;
обеспечивает расчеты с поставщиками за материальные ресурсы, поставляемые для создания и пополнения районного резерва;
ведет учет материальных ресурсов, находящихся в районном резерве, осуществляют контроль за качеством материальных ресурсов и условиями хранения.
7. Контроль за накоплением, хранением, использованием и восполнением каждого вида материальных ресурсов, включенных в районный резерв, возлагается на заказчика запаса Харовского муниципального района.
8. Районный резерв района размещается как на объектах, специально предназначенных для их хранения, так и на базах и складах организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована его безусловная сохранность и откуда возможна его оперативная доставка.
9.  Районный резерв материальных ресурсов используется для первоочередного обеспечения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах при возникновении чрезвычайных ситуаций или ликвидации их последствий.
Выпуск материальных ресурсов из районного резерва представляет собой их реализацию или безвозмездную передачу определенному получателю и осуществляется:

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или их последствий;

в связи с освежением и заменой.

10. Распорядителем районного резерва в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций является руководитель администрации  Харовского муниципального района. Выпуск материальных ресурсов из районного резерва оформляется постановлением администрации  Харовского муниципального района по представлению КЧС и ПБ района.

В исключительных случаях, не терпящих отлагательства, решение о выпуске материальных ресурсов из районного резерва на ликвидацию чрезвычайных ситуаций принимает председатель КЧС и ПБ района.
В случае возникновения на территории района чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта расходы по выпуску материальных ресурсов из районного резерва возмещаются за счет средств и имущества данного хозяйствующего субъекта.

11. Финансовое обеспечение расходов по восполнению материальных ресурсов районного резерва, выпущенных в связи с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  Харовского муниципального района, утвержденным постановлением администрации  Харовского муниципального района.

12. Финансирование расходов по созданию районного резерва осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных заказчикам районного резерва на очередной финансовый год.

13. Заказчик районного резерва производит закупку материальных ресурсов в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
14. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением районного резерва, предназначенного для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ осуществляет  заказчик, управляющий районным резервом.

Организации, на площадях которых хранятся материальные ресурсы районного резерва, ведут в установленном порядке количественный и качественный учет наличия и состояния материальных ресурсов.
Утвержден
постановлением администрации

Харовского  муниципального района

от _________г. № _______

 (приложение 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории района, ответственных за хранение районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	№

пп/п
	Наименование органа местного самоуправления, организации
	Создаваемые материальные запасы

	11.
	Управление образования администрации Харовского муниципального района

	Продовольствие;

 вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	22.
	Администрация Харовского муниципального района
	Медицинское имущество и средства индивидуальной защиты;
Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент;

Средства оповещения

	33.
	МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений Харовского муниципального района»

	Горюче-смазочные материалы

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Харовского  муниципального района

от _________г. № _______

                                                                                                             (приложение 2)

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

районного запаса материальных ресурсов

для обеспечения мероприятий для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
 Резервы материальных ресурсов, создаваемые администрацией Харовского муниципального района  (для ликвидации ЧС муниципального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего при ЧС населения, на 50 человек, при продолжительности периода жизнеобеспечения до 3 суток):
	№ пп
	Наименование

материальных средств
	Единицы

измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Коли-чество

	1
	2
	3

	4

	I. Продовольствие

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	0,460
	6,9

	2
	Крупы (разные)
	грамм
	0,040
	6,0

	4
	Мясопродукты (консервы мясные)
	грамм
	0,150
	22,5

	5
	Масло растительное
	грамм
	0,001
	0,15

	6
	Соль поваренная  пищевая
	грамм
	0,020
	3,0

	7
	Сахар
	грамм
	0,075
	11,25

	8
	Чай
	грамм
	0,002
	0,3

	9
	картофель
	грамм
	0,015
	2,25

	10
	Вода питьевая бутилированная
	литр
	2,5/5,0*
	375,0/750,0

	Примечание: * - в числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

	II. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1
	Постельные принадлежности
	Комплект
	1
	50

	2
	Подушки
	Шт.
	1
	50

	3
	Одеяла
	Шт.
	1
	50

	4
	Кровати
	Шт.
	1
	50

	5
	Посуда (одноразовая_)
	Комплект
	3
	450

	6
	Мыло и моющие средства
	грамм
	0,200
	30,0

	III.Медицинское имущество и средства индивидуальной защиты

	1
	Маска медицинская на резинках, нестерильная
	Шт.
	5
	750

	2
	Средства для дезинфекции рук
	Мл.
	100
	15,0

	3
	Дезинфицирующее средство для поверхностей
	литр
	5
	750,0

	IV. Горюче-смазочные материалы

	1
	Автомобильный Бензин Аи-92
	л

	0,100

	2
	Дизельное топливо
	л

	0,100

	3
	Масла и смазки
	л

	0,050

	V. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

	1
	Спасательный жилет
	шт.

	4

	3
	Насос дренажный
	шт.

	1

	4
	Лодка
	шт.

	1

	5
	Лодочный мотор
	шт.

	1

	6
	Прицеп автомобильный
	шт.

	1

	7
	Емкости для воды питьевой, технической
	шт.

	1

	8
	Генератор
	шт.

	1

	9
	Кабель
	км

	1

	VI.Средства оповещения

	1
	Рупорное громкоговорящее устройство (мегафон)
	шт

	2